

RTU studiju kurss "Sociālās attīstības modeļi"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	DE0257
Nosaukums	Sociālās attīstības modeļi
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aleksejs Šņitņikovs - Doktors, Docents
Mācībspēks	Sandra Stašāne - Docētājs Vineta Gobiņa - Centra direktors Laila Girsova - Docētājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju priekšmeta ietvaros tiek apgūtas tēmas, kas skar sabiedrības ģenēzi un struktūru, tās attīstības likumsakarības un sociālās izziņas specifiku. Aktualitāšu jomā tiek akcentēti jautājumi par globalizāciju mūsdienu pasaulē, postsociālistiskās Austrumeiropas realitātēm un Latvijas attīstības problēmām un perspektīvām ES. Metodoloģiskajās refleksijās dominē tēma par sociālo fenomenoloģiju, kura tiek interpretēta modelēšanas metodes rakursā.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Apgūt zināšanu un jēdzienu kopumu par sabiedrību, kā arī prast tās radoši pielietot, analizējot daudzveidīgos sociālos procesus tajā. Prast noteikt mūsdienu sabiedrības aktuālākās problēmas un attīstības tendences. Spēt objektīvi un kritiski izvērtēt notiekošo mūsdienu pasaulē īpaši attiecībā uz globalizācijas procesiem un postsociālistiskās Austrumeiropas izvēlēm, tostarp Latvijā. Prast konstruktīvi veidot un argumentēti pamatot savu nostāju konkrētā sociālās atbildības telpā un būt spējīgam kopt gatavību atbildīgi, argumentēti un praktiski paust un aizstāvēt savu pilsonisko pozīciju, neizvairoties no inovatīviem risinājumiem tiesiskuma un demokrātijas rāmjos.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Priekšmeta patstāvīgai apguvei paredzēti sekojoši darbi: 1. ieteiktās literatūras studijas; 2. teksta fragmenta izvēle no piedāvātā pirmavotu klāsta un patstāvīga komentāra sagatavošana; 3. politisko notikumu un statistikas mapes izveide tēmā: "Globālisms un globālo problēmu situācija mūsdienās"; 4. referātu tēmu izvēle un to sagatavošana;
Literatūra	Mann, M. The sources of social power. Volume 1: A history of power from the beginning to AD 1760. Cambridge: Cambridge University Press, 2012. - 549 p. (pieejama HI metodiskajā kabinetā) Zvejnieks A. Sociālās attīstības modeļi. Lekciju konspekts. R.: RTU Izdevniecība, 2003. (pieejama HI metodiskajā kabinetā) Buceniece E. Sociālās attīstības modeļi. Tekstu krājums. R.: RTU Izdevniecība, 2006 Cers. V. Filozofija tekstu fragmentos. -R.: RTU Izdevniecība, 2007 (pieejama HI metodiskajā kabinetā) Augstkalns U. Latvijas politiskā sistēma. Lekciju konspekts. -R.: RTU Izdevniecība, 2009 Ozolzīle G. Socioloģija. -R., 2009 (pieejama HI metodiskajā kabinetā) Lamentovičs V. Mūsdienu valsts. -R.: Zvaigzne ABC, 2009 Cicerons. Par valsti. -R.: Zvaigzne ABC, 2009
Nepieciešamās priekšzināšanas	nav nepieciešamas.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Sociālās attīstības koncepcijas makrosocioloģijā	4	4	0	0
Civilizācijas jēdziens, civilizācijas rašanās teorijas	4	4	0	0
Ideoloģiskās varas izcelšanās, formas un attīstība	8	8	0	0
Politiskās varas izcelšanās un attīstība	4	4	0	0
Ekonomiskās varas izcelšanās un attīstība	4	4	0	0
Demokratizācijas process vēsturē un mūsdienās	4	4	0	0
Globalizācija un globālo problēmu situācija mūsdienās	10	10	0	0
Eksāmens	2	2	0	0
Kopā:	40	40	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēt saprast un nošķirt divus alternatīvus izziņas priekšmetus un metodes: dabaszinātnisko un sociālo	adekvāts un izmērošs izvēlēta teksta komentārs
Spēt vispārīgos vilcienos aprakstīt problēmas, kā arī salīdzināt statistiku par globāliem draudiem cilvēces pastāvēšanai mūsdienās (trešā pasaules kara draudi, ekoloģiskā nobrukuma draudi u.c.) Spēj noteikt un izanalizēt šo draudu galvenos cēloņus un piedāvāt risinājumus	kreatīva referāta prezentācija

Spēt atšķirt zinātnisku sociālisma izvērtējumu no tā politizētām apsūdzībām	piedalīšanās diskusijā seminārā, argumentēti pamatojot un aizstāvēt savu viedokli
Spēt veidot savu nostāju jautājumos, kas skar mūsu valsts turpmākās attīstības aktualitātes	konstruktīva piedalīšanās seminārā diskusijā, formulējot un pamatojot savu pilsonisko pozīciju
Spēt veikt kopsavilkumu par sociālo ideju vēsturi un prast izvērtēt mūsdienu sabiedrības attīstības īpatnības un tendences vēsturiskās kopainas ietvaros	referāta preambulas izpildījuma teorētiskais līmenis
Spēt analizēt datus un sociālo parādību statistiku un prast izskaidrot to cēloņus	referāta izpildījums un šo iemaņu praktiska demonstrācija semināru diskusijās
Studiju rezultātu galīga vērtēšana	eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Piedalīšanās diskusijās	20
Pārbaudes darbu izpilde	20
Patstāvīga darba prezentācija	20
Eksāmens	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	20.0	20.0	0.0		*	